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Komendant Stołeczny Policji nadinsp. Michał Domaradzki 
wraz z Dyrektor Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kry-
zysowego Urzędu m.st. Warszawy  Ewą Gawor wręczyli 
finalistom Zawodów Policjantów Prewencji Turnieju Par 

Patrolowych „Patrol Roku 2015” nagrody. Wyróżnieni policjan-
ci otrzymali również tzw. „garnizonówki” – znak identyfikacyjny 
stołecznych funkcjonariuszy.

Podczas uroczystości zaproszeni goście obejrzeli prezentację 
multimedialną pt. „Zmieniamy się dla społeczeństwa. Komen-
da Stołeczna Policji w latach 2005-2015”. Pokaz ten obrazował 
zmiany w funkcjonowaniu jednostek i komórek organizacyjnych, 
jakie miały miejsce na przestrzeni ostatniego 10-lecia. Zebrani 
mogli zobaczyć m.in. jak zmieniał się sprzęt oraz transport, ja-
kim posługują się na co dzień policjanci oraz poczynione w tym 
okresie inwestycje. Kończące prezentacje slajdy obrazowały 
efekty pracy stołecznych policjantów w latach 2005-2015. Sku-
teczność działań funkcjonariuszy przełożyła się na zwiększoną 

wykrywalność w siedmiu najbardziej dokuczliwych kategoriach 
przestępstw, m.in.: kradzieży, włamań czy przestępstw rozbójni-
czych.  

Następnie goście spotkania uczestniczyli w wirtualnym spa-
cerze po Komendzie Stołecznej Policji. Odwiedzili m.in.: Bia-
łą Salę, pomieszczenia Stołecznego Stanowiska Kierowania,  
w tym Salę Operacyjną i Salę Sztabu Kryzysowego, pokoje La-

boratorium Kryminalistycznego i Wydziału Postępowań Admi-
nistracyjnych. Obejrzeli też Gabinet Komendanta Stołecznego 
Policji. Wycieczkę zakończyli siadając wirtualnie na motocyklu, 
radiowozie i we wnętrzu policyjnego helikoptera. Wizualizacja 
budynku dostępna jest na stronie internetowej stołecznej Policji 
www.policja.waw.pl/wycieczka/.

Na zakończenie spotkania wyświetlony został film przygo-
towany przez Komendę Stołeczną Policji pt. „Czuwamy nad wa-
szym bezpieczeństwem”. Obraz pokazuje codzienną służbę funk-
cjonariuszy pionu kryminalnego, prewencji i logistyki. g
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21 września br. w warszawskim kinie „Muranów” odbyło się spotkanie, podczas którego wręczone zostały nagrody 
policjantom, którzy zwyciężyli w eliminacjach wojewódzkich do konkursu „Patrol Roku 2015”. Uroczystość była 
również okazją do zaprezentowania zmian, jakie miały miejsce na przestrzeni ostatnich 10 lat w funkcjonowaniu sto-
łecznego garnizonu. Goście zostali zaproszeni na wyjątkowy spacer po siedzibie stołecznych funkcjonariuszy – Pałacu 
Mostowskich. Wyświetlono również film o pracy stołecznych policjantów.

RUSZA II SEMESTR STUDIÓW E-LEARNINGOWYCH
Od 1 października dostępna jest platforma e-learningowa dla policjantów i pracowników Policji, którzy 
kontynuują studia podyplomowe w ramach projektu „Zwiększenie zdolności Policji w zapobieganiu  
i zwalczaniu przestępczości transgranicznej i zorganizowanej, w tym handlu ludźmi i migracji grup 
przestępczych poprzez stworzenie platformy edukacyjnej z wykorzystaniem e-learningu i nauki  
zdalnej”. 

Dla uczestników zaplanowano 2 zjazdy: dla kierunku Pedagogika kryminologiczna 17 października i 5 grudnia, a dla kierun-
ku Kryminologia i wiktymologia 18 października oraz 6 grudnia. Dokładny plan zajęć audytoryjnych dostępny jest na stronie 
www.policja.waw.pl. 

Uroczyste zakończenie i rozdanie świadectw ukończenia studiów podyplomowych odbędzie się 23 stycznia 2016 r. g
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Drogie Czytelniczki, Drodzy Czytelnicy
Świat pędzi do przodu. Zmienia się ota-
czająca nas rzeczywistość. Za naturalne 
przyjmujemy więc zmiany także w poli-
cyjnej formacji. W ostatnim 10-leciu po-
wstało wiele nowych inwestycji, stołecz-
na Policja wzbogaciła się o nowy sprzęt. 
Skuteczna i efektywna praca policjantów 
KSP zaowocowała wzrostem wykrywal-
ności sprawców przestępstw. Badania 
opinii potwierdzają, że mieszkańcy z roku 
na rok czują się coraz bezpieczniej w mie-
ście. Wrześniowe spotkanie w kinie Muranów, z którego relację 
znajdziecie Państwo w bieżącym numerze, było tego dowodem.

W październikowym numerze miesięcznika zajrzeliśmy też 
do stołecznego wydziału do walki z przestępczością gospodar-
czą, by poznać kulisy pracy policjantów tropiących przestępców 
w „białych kołnierzykach”. Kontynuujemy również rozpoczęty 
miesiąc temu cykl poświęcony sprawom kadrowym w służbie 
cywilnej. W drugim artykule przedstawiamy zmiany dot. pierw-
szej oceny okresowej w korpusie. Na czytelników czekają także 
artykuły poświęcone zagadnieniom prawnym oraz aktualno-
ściom z życia stołecznego garnizonu.

Zapraszamy do lektury!

Redaktor Naczelna
nadkom. Anna Kędzierzawska
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Ogólnopolskie ćwiczenie „Obronność 15”

W przygotowaniu i koordynacji ćwiczenia uczestniczył 
Główny Sztab Policji KGP przy współpracy Biura Finansów 

KGP i Biura Logistyki Policji KGP. Jego założeniem było praktycz-
ne sprawdzenie mechanizmów i procedur powoływania rezerw 
osobowych do jednostek organizacyjnych Policji.  W ćwiczeniu 
uczestniczyli rezerwiści, którzy mają nadane przez właściwego 
terytorialnie wojskowego komendanta uzupełnień przydziały 
organizacyjno-mobilizacyjne do konkretnych jednostek Policji. 
Jest to mechanizm przygotowujący rezerwę kadrową dla Poli-
cji na czas potencjalnego zagrożenia bezpieczeństwa państwa 
i wojny.

Głównym celem ćwiczenia, prowadzonego w czasie rzeczy-
wistym, było sprawdzenie i doskonalenie systemu powoływa-
nia i przyjęcia rezerw osobowych do jednostek Policji, dosko-
nalenie funkcjonowania tzw. elementów bazy rozwinięcia, czyli 
punktów kontrolno-informacyjnych oraz wydawania wyposa-
żenia, przeszkolenie kadry jednostek, która będzie przyjmować 
osoby, zapoznanie rezerwistów z miejscem, gdzie będą doce-
lowo wykonywać zadania, a także ze specyfiką służby i podsta-
wowymi zadaniami Policji, a w końcu wzmacnianie współpracy 
z terenowymi organami administracji wojskowej. 

W przedsięwzięciu uczestniczyli obserwatorzy z Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych, Ministerstwa Obrony Narodowej, 
Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, Dowództwa Operacyj-
nego Rodzajów Sił Zbrojnych, Dowództwa Generalnego  Rodza-
jów Sił Zbrojnych. g

wykorzystano materiały KGP
foto Piotr Świstak

13 września 2015 w komendach wojewódzkich Policji 
w całym kraju, w tym w Komendzie Stołecznej Policji, 
Wyższej Szkole Policji w Szczytnie, Centrum Szkole-
nia Policji w Legionowie, Szkole Policji w Katowicach 
oraz Szkole Policji w Pile przeprowadzono ćwiczenie 
pn. „Obronność 15”. To największe przedsięwzięcie  
w powojennej historii Policji zrealizowano przy współ-
pracy administracji wojskowej. 
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Egi, podaj łapę!
ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Aspirant Emilia Hyb z psem Egi zajęła wysokie, piąte miejsce, w klasyfikacji indywidualnej podczas XV Kynologicz-
nych Mistrzostw Policji przeprowadzonych na terenie Zakładu Kynologii Policyjnej w Sułkowicach. Warto dodać, że 
była jedyną policjantką biorącą udział w tych zawodach. 

W trzydniowych mistrzostwach uczestniczyli najlepsi 
przewodnicy psów do wyszukiwania zapachów ma-
teriałów wybuchowych oraz przewodnicy psów do 

wyszukiwania zapachów narkotyków. Wystartowało 17 drużyn, 
wśród których Komendę Stołeczną Policji reprezentowali: mł. 
asp. Adam Bedła (Wydział Realizacyjny) z psem Gaja oraz aspi-
rant Emilia Hyb (Wydział Wywiadowczo-Patrolowy) z psem Egi. 

Drużynowo nasz zespół wywalczył szóste miejsce. Do ostat-
niej chwili rozstrzygała się natomiast ostateczna punktacja  
w klasyfikacji indywidualnej, gdzie wspaniale spisała się para: 
aspirant Emilia Hyb oraz pies Egi. Ostatecznie zajęli piąte miej-
sce z 507 punktami. Warto podkreślić, że to jedna z najwyższych 
lokat, jaką udało się uzyskać policjantce w całej historii ogólno-
polskich zawodów kynologicznych. 

Przypomnijmy, stołeczne eliminacje przeprowadzono  
w dniach 26-29 maja oraz 11 czerwca br. na terenie Wojskowego 
Ośrodka Farmacji i Techniki Medycznej w Celestynowie oraz Sek-
cji Konnej i Przewodników Psów Służbowych Wydziału Wywia-
dowczo-Patrolowego KSP. Łącznie rywalizowało 25 przewodni-
ków psów. Najlepszymi specjalistami od wykrywania zapachów 
narkotyków zostali: asp. Mariusz Przybysz z psem Ican (nie mógł 
wziąć udziału w zawodach ogólnopolskich z przyczyn zdrowot-
nych) oraz asp. Emilia Hyb z psem Egi. 

Mistrzami w kategorii wyszukiwania zapachów materiałów 

wybuchowych zostali: mł. asp. Adam Bedła z psem Gaja, drugie 
miejsce zajął mł. asp. Rafał Izak z psem Hafa. Aktualnie Komen-
da Stołeczna Policji dysponuje 64 psami: 27 patrolowo-tropiący-
mi, 17 do wyszukiwania zapachów materiałów wybuchowych, 
9 specjalizującymi się w wyszukiwaniu zapachów narkotyków,  
5 tropiącymi, 5 patrolowymi oraz jednym do wykrywania zapa-
chu zwłok ludzkich. g

Walka o tytuł najlepszego „Dzielnicowego Roku 2015” 
toczyła się w czterech konkurencjach: strzelanie, 
pierwsza pomoc, test wiedzy zawodowej, symulacja 

przyjęcia interesanta.
Wymagało to od funkcjonariuszy wszechstronnych umiejęt-

ności, zwłaszcza prawidłowego zastosowania posiadanej wiedzy 
teoretycznej, jak również prowadzenia dobrej komunikacji.

Ze wszystkimi konkurencjami, zdobywając największą liczbę 
punktów, poradził sobie st. asp. Piotr Kaliński, dzielnicowy z Ko-
mendy Rejonowej Policji Warszawa V, który zyskał miano „Naj-
lepszego Dzielnicowego Roku 2015”. Drugie miejsce zajął st. asp. 
Mariusz Wielogórski, dzielnicowy z Komendy Powiatowej Policji 
w Piasecznie, a trzecie - mł. asp. Artur Wasilewicz, dzielnicowy 
z Komendy Powiatowej Policji w Nowym Dworze Mazowieckim. 
Zwycięzcom serdecznie gratulujemy! g

W dniach 16-17 września 2015 roku dzielnicowi garnizonu stołecznego rywalizowali o miano najlepszego dzielnicowe-
go Komendy Stołecznej Policji. W zawodach wzięło udział 32 policjantów. Swoich reprezentantów o tytuł najlepszego 
„Dzielnicowego Roku 2015” wystawiły wszystkie komendy rejonowe i powiatowe garnizonu.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

Dzielnicowy Roku 2015
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W obchodach uczestniczyli także Wojewoda Mazowiecki 
Jacek Kozłowski oraz przedstawiciele organizacji kom-
batanckich.

Uroczystość rozpoczęła się o 16.00 na cmentarzu – mauzo-
leum w Palmirach, gdzie Metropolita Warszawski ks. kard. Ka-
zimierz Nycz celebrował mszę świętą za poległych i pomordo-
wanych. W dalszej części odbyło się nabożeństwo ekumeniczne 
oraz Apel Pamięci, po którym zaproszeni goście złożyli wieńce na 
mogiłach ofiar.

Palmiry to cmentarz – mauzoleum, miejsce pamięci naro-
dowej stanowiące jeden z najbardziej znanych symboli marty-
rologii inteligencji polskiej w okresie II wojny światowej. W tym 
miejscu naziści dokonali egzekucji ponad 2 000 osób, wśród któ-
rych znalazło się wielu przedstawicieli polskiej elity politycznej, 
intelektualnej i kulturalnej. g

Komendant Stołeczny Policji nadinsp. Michał Domaradzki wziął udział w uroczystości upamiętniającej ofiary egzeku-
cji przeprowadzanych podczas II wojny światowej w Puszczy Kampinoskiej.

MARZENA MIKLAS-DYDO

Hołd pomordowanym w Palmirach

W południe z udziałem Prezydenta RP Andrzeja Dudy 
oraz przedstawicieli władz państwowych, wojskowych 
i samorządowych, a także członków Rodzin Katyńskich 

odbyło się oficjalne otwarcie Muzeum Katyńskiego – oddziału 
Muzeum Wojska Polskiego w Cytadeli Warszawskiej. W uroczysto-
ściach wziął udział Komendant Stołeczny Policji nadinsp. Michał 
Domaradzki.

Muzeum Katyńskie to pierwsza w świecie placówka martyro-
logiczno-muzealno-badawcza dokumentująca zbrodnię katyńską 
popełnioną na 22 tysiącach jeńców i więźniów przetrzymywanych  
w latach 1939-1940 w sowieckich obozach i więzieniach. Jest 
dowodem pamięci o zbrodniach na polskich oficerach i policjan-
tach dokonanych przez Sowietów, mówi o przeszłości, ale przede 
wszystkim ma na celu kształtowanie świadomości przyszłych po-
koleń. W godzinach popołudniowych I Zastępca Komendanta Sto-
łecznego Policji insp. Robert Szydło wziął udział w uroczystościach 
przy Pomniku Poległym i Pomordowanym na Wschodzie, usytu-
owanym na skwerze Matki Sybiraczki przy ul. Muranowskiej. Po-
mnik wzniesiono dla uczczenia pamięci Polaków wywiezionych do 
łagrów na Syberii oraz ofiar zbrodni katyńskiej.

Dwa dni wcześniej, 15 września br. w 75. rocznicę masowych 
wywózek Polaków na Sybir i do Kazachstanu w Ogrodzie Saskim 
w pobliżu Grobu Nieznanego Żołnierza zasadzono pamiątkowe 
drzewo. W uroczystości posadzenia Dębu Pamięci Zesłańców Sybi-

ru uczestniczył Zastępca Komendanta Stołecznego Policji podinsp. 
Hubert Kowalczewski.

W uroczystości wzięła udział także Hanna Gronkiewicz-Waltz, 
Prezydent m.st. Warszawy i Mieczysław Pogodziński, Prezes Od-
działu Warszawskiego Związku Sybiraków. Zasadzenie pamiątko-
wego dębu odbyło się w obecności zaproszonych gości, przed-
stawicieli służb mundurowych, Sybiraków i kombatantów oraz 
mieszkańców Warszawy. g

17 września br. Komendant Stołeczny Policji nadinsp. Michał Domaradzki uczestniczył w obchodach 76. rocznicy 
agresji sowieckiej na Polskę i oficjalnym otwarciu Muzeum Katyńskiego w Cytadeli Warszawskiej z udziałem Prezy-
denta RP Andrzeja Dudy. Natomiast w uroczystościach pod Pomnikiem Poległym i Pomordowanym na Wschodzie 
uczestniczył I Zastępca Komendanta Stołecznego Policji insp. Robert Szydło.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

76. rocznica agresji sowieckiej na Polskę
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AKTUALNOŚCI

Przeanalizowano m.in. efekty prac podzespołu zajmującego 
się analizą aktów prawnych oraz wewnętrznych procedur 
policyjnych pod kątem istnienia regulacji dyskryminujących 

osoby ze względu na płeć, wiek, niepełnosprawność. 
Dyskutowano na temat kwestionariusza, który badałby kwe-

stie m.in. godzenia życia rodzinnego i zawodowego oraz stereo-
typowego postrzegania ról w społeczeństwie. Omówiono też 
rozwiązania systemowe przyjęte w policjach różnych krajów, 
mechanizmy kontroli oraz szkolenia uwzględniające zagadnienia 
równego traktowania. Podsumowano wyniki badań na temat 
nierównego traktowania oraz najważniejsze działania informa-
cyjne w zakresie strategii równych szans w Policji, realizowane 
w ciągu ostatnich miesięcy. Omówiono program warsztatów po-
święconych przeciwdziałaniu dyskryminacji ze względu na płeć 
w Policji i działania Policji w obszarze niepełnosprawności. g

Wydarzenie zgromadziło wiele ważnych osób ze świata 
polityki, nauki i kultury. Podczas kilkudziesięciu paneli 
przygotowanych przez organizatorów, prelegenci mówili  

o nierównościach w wielu sferach życia społecznego, gospodarczego 
i rodzinnego, a także poruszali kwestie związane z rolą kobiet w sek-
torze bezpieczeństwa. Dużym zainteresowaniem wśród uczestników 
cieszył się panel „Przywództwo kobiet w służbach mundurowych”. 
Wzięły w nim udział liderki zespołu opiniodawczo-doradczego Peł-

nomocnika Rządu ds. Równego Traktowania „Kobiety w Służbach 
Mundurowych”, a także dwie kobiety w randze generała: ze Służby 
Celnej – nadinsp. Lidia Mołodecka i z Policji – nadinsp. Irena Dorosz-
kiewicz. Panelistki mówiły o tym, jak wyglądała ich droga do osią-
gnięcia tak wysokich stanowisk, z jakimi przeszkodami przyszło im 
się mierzyć. Dyskutowały, czy przywództwo kobiet odbiega od przy-
wództwa mężczyzn oraz w jaki sposób można je wzmocnić w po-
szczególnych formacjach mundurowych. g

10 września w Sali Generalskiej KGP odbyło się spotkanie członków zespołu ds. strategii równych szans w Policji. Liderzy 
poszczególnych grup podsumowali działania podjęte w ciągu ostatnich kilku miesięcy oraz omówili plany na najbliższy okres.

Kilkadziesiąt policjantek i policjantów z całego kraju wzięło udział w tegorocznym VII Kongresie Kobiet. Obecni 
byli szefowie lub wiceszefowie Wojska Polskiego, Policji, Służby Więziennej, Państwowej Straży Pożarnej, Straży 
Granicznej, Służby Celnej, Biura Ochrony Rządu, Centralnego Biura Antykorupcyjnego i Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego.

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA

Policja równych szans

Ponad podziałami
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WYDZIAŁ
do walki
z PRZESTĘPCZOŚCIĄ GOSPODARCZĄ
KOMENDY STOŁECZNEJ POLICJI

W NASZYM GARNIZONIE  Wydział

 Wydział do walki z Przestępczością Gospodarczą Komendy Stołecznej Policji 
ul. Wolska 174, 01-258 Warszawa, służba dyżurna tel. (22) 603-54-04 fax (22) 603-54-74

ZATRUDNIENI POLICJANCI - 63
ZATRUDNIENI PRACOWNICY POLICJI - 5

Nadkomisarz Mariusz Bartkiewicz ma 41 lat. Służę w Policji pełni od 1994 r. Do 2009 r. związany 
był służbowo z Komendą Rejonową Policji Warszawa II. Zajmował stanowiska służbowe począw-

szy od policjanta plutonu patrolowego poprzez kolejne stanowiska wykonawcze służby kryminalnej 
do objęcia stanowiska kierownika referatu, zastępcy naczelnika Wydziału Dochodzeniowo-Śled-
czego w Komisariacie Policji Warszawa Ursynów i naczelnika Wydziału do walki z Przestępczością 
Gospodarczą KRP Warszawa II. Od 2012 r. zajmował stanowisko zastępcy naczelnika Wydziału Wy-
wiadu Kryminalnego KSP, a w dniu 16 marca 2015 r. objął stanowisko naczelnika Wydziału do walki  
z Przestępczością Gospodarczą KSP. Jest absolwentem Wydziału Resocjalizacji Akademii Pedagogiki 
Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. Zainteresowania: motoryzacja, fotografia.

NACZELNIK WYDZIAŁU DO WALKI  
Z PRZESTĘPCZOŚCIĄ GOSPODARCZĄ

nadkom. Mariusz Bartkiewicz
tel. 354-04

ZASTĘPCA 
NACZELNIKA 

podinsp. 
Janusz Gruchalski

tel. 354-02

ZASTĘPCA 
NACZELNIKA 

podinsp. 
Krzysztof Grochowski

tel. 354-03

ZESPÓŁ NADZORU
tel. 354-14

ZESPÓŁ OCHRONY 
INFORMACJI 
NIEJAWNYCH

tel. 354-12

KIEROWNIK SEKCJI
DOCHODZENIOWO-ŚLEDCZEJ

kom. Tomasz Wierzba
tel. 354-11

KOORDYNATOR ZESPOŁU
OPERACYJNO-ROZPOZNAWCZEGO

podinsp. Wojciech Cynowski
tel. 354-07
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W NASZYM GARNIZONIE  Komenda  pozytywnie zakręceni  

Do Wydziału do walki z Przestępczością Gospodarczą KSP nie trafiają policjanci z przypadku. To specyficzny obszar 
zawodowy. Każdy, kto dołącza do zespołu wie, jakie stawiane są wymagania. 

KOM. EWA SZYMAŃSKA-SITKIEWICZ

Na tropie „białych kołnierzyków”
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NAUCZYCIEL
Przestępcy gospodarczy działają w tzw. białych kołnierzykach. Czę-
sto prawdziwy proceder ukryty jest pod fasadą legalnej z pozoru 
działalności i to od wiedzy i fachowości policjantów zależy, czy ujrzy 
kiedykolwiek światło dzienne. Nie jest to służba lekka, jak mogłoby 
się wydawać. Proces wykrywaczy przy tego rodzaju sprawach trwa 
miesiącami, czasem dłużej. Uzyskane informacje należy przygoto-
wać tak, aby można było wykorzystać je w procesie. 

Prawie 21 lat temu ta, a nie inna dziedzina pracy policyjnej, zain-
teresowała podinsp. Janusza Gruchalskiego. – Już na początku służ-
by w Policji trafiłem na nauczycieli – kolegów, którzy chętnie dzielili 
się ze mną swoją wiedzą. 

Moim mentorem był Sywester Floriańczyk. Osoba o bardzo 
dużej wiedzy i ciekawej osobowości. Nie wspominając już o in-
nych wspaniałych i życzliwych mi ludziach, przełożonych, pod-
władnych. Cześć z nich odeszła już ze służby, a z częścią z nich 
mam przyjemność dalej pracować. To, co do tej pory zawodowo 
osiągnąłem zawdzięczam ciężkiej i uczciwej pracy, jak też osobom,  
z którymi przyszło mi pracować, zarówno kiedyś, jak i teraz. 

Podinspektor Gruchalski zanim objął stanowisko zastępcy na-
czelnika wydziału przeszedł każdy szczebel policyjnej drogi. Odbył 
szkolenie podstawowe w OPP w Nowej Iwicznej. Następnie trafił na 
Pragę Północ do komendy przy ulicy Cyryla i Metodego. Od poste-
runkowego w sekcji dochodzeniowo-śledczej wydziału ,,PG” doszedł 
do stopnia oficerskiego. 

– Pamiętam moje pierwsze przesłuchania, które omawiałem 
z ówczesnym kierownikiem. Po okresie ,,szkolenia” kazał mi prze-
stać przychodzić do siebie na ,,konsultacje”. Oznaczało to, że jestem 
gotowy prowadzić sprawy samodzielnie. Było to wówczas dla mnie 
ważne. Czułem się odpowiedzialny za to, co robię.

W międzyczasie naczelnik ukończył studia prawnicze oraz z zakre-
su zarządzania organizacją. Zdobyta wiedza jest niezwykle przydatna 
w jego pracy. Jednak – jak mówi – żeby być dobrym policjantem – 
nie każdy musi kończyć prawo. Wystarczy chcieć się uczyć, dokształ-
cać, korzystać z wiedzy bardziej doświadczonych osób. Znam wielu 
policjantów, którzy ukończyli kierunki ścisłe czy humanistyczne, ni-
czym niezwiązane z zadaniami w Policji. Świetnie dają sobie radę  
i cały czas podwyższają poprzeczkę. 

DOKUMENTY
,,Pegowiec” musi przewertować tysiące stron akt sprawy, przesłu-
chać dziesiątki osób. Policjant badając sprawę dociera do każdej 
poszkodowanej osoby. Zbiera materiał dowodowy. – Z własnego do-
świadczenia wiem, że nie można nauczyć się na pamięć ponad 100 
ustaw, na których między innymi pracujemy. Ważne jest, aby wie-
dzieć, gdzie szukać i jak skutecznie zastosować odpowiednie przepi-
sy – mówi zastępca naczelnika. 

Do większości prowadzonych spraw musi się przygotować. Nie 
ma miejsca na rutynę. Po zapoznaniu się z aktami sprawy policjant 
szuka prawnych rozwiązań. Dzisiejszy przestępca świetnie zna no-
winki technologiczne. Orientuje się w bieżących zmianach przepi-
sów prawnych. Do policjantów należy pokierowanie tak sprawą, 
aby przestępca wiedział, że ma trudnego przeciwnika przed sobą,  
a pokrzywdzony czuł, że jest chroniony. – Pamiętamy, kto jest po 
,,drugiej stronie”. Sprawca w trakcie przesłuchania przychodzi za-
zwyczaj z fachową pomocą adwokacką. Policjanci także muszą być 
przygotowani merytorycznie. Decydując się na przedstawienie za-
rzutów należy przede wszystkim mieć niezbite dowody na to, że 
przestępstwo zostało popełnione. Żmudne i skrupulatne czynności 
przynoszą efekty, sprawcy ponoszą odpowiedzialność karną i pozba-
wieni są korzyści pochodzących z przestępstw.

TAKIE MIEJSCE
Warszawa to siedziba Giełdy Papierów Wartościowych, Komisji Nad-
zoru Finansowego, różnego rodzaju spółek, przedsiębiorstw i insty-
tucji. To tutaj obraca się ogromnymi sumami. A gdzie są pieniądze, 
tam pojawia się pokusa ich szybkiego zdobycia, nie zawsze w legal-
ny sposób. Wtedy do akcji wkraczają policjanci z „PG”. Ostatnie lata 
pokazują, że w stolicy rośnie liczba przestępstw gospodarczych. Jak 
mówi podinsp. Gruchalski – grupy przestępcze odchodzą od prze-
stępstw kryminalnych. Inwestują w inne nielegalne interesy, które 
przynoszą im ogromne zyski. 

Policjanci muszą się z tym zmierzyć. Rozpracowują więc przestęp-
stwa dokonywane w obrocie bankowym i kapitałowym, związane  
z obrotem gospodarczym i popełniane w związku z przekształcenia-
mi własnościowymi. Stawiają zarzuty sprawcom przestępstw prze-
mytniczych i dewizowych. Zbierają dowody przestępstw podatko-
wych i związanych z legalizacją dochodów uzyskanych z działalności 
przestępczej. Doprowadzają do sądu fałszerzy środków płatniczych, 
znaków akcyzy oraz tych, którzy naruszają prawa autorskie. Nieobce 
są im też sprawy z zakresu ochrony środowiska.

Prowadzenie tego rodzaju postępowań przygotowawczych wy-
maga od policjantów nie tylko wiedzy i doświadczenia, ale także 
współpracy z jednostkami Policji w kraju i za granicą. Wymiana infor-
macji o sposobach i metodach przestępczego działania to klucz do roz-
wikłania niejednej sprawy. Takim przykładem jest rozpracowana4  

Policjant: podinsp. Janusz Gruchalski
Staż w Policji:  21 lat
Jednostka: Zastępca Naczelnika Wydziału do walki 
z Przestępczością Gospodarczą KSP
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ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

KORONKOWA ROBOTA
Trudno jednym słowem scharakteryzować pracę policjantów 
operacyjnych. Z jednej strony wymaga ona niezwykłej delikatno-
ści i dyskrecji, z drugiej - dynamiki w decyzjach i działaniu. Jesz-
cze większa elastyczność oraz wiedza merytoryczna jest niezbęd-
na podczas wykrywania przestępstw finansowych, polegających 
m.in. na wyłudzaniu kredytów, kopiowaniu kart płatniczych oraz 
walce z szeroko pojętą cyberprzestępczością. Zidentyfikowanie 
sprawcy lub grup przestępczych zajmuje często wiele tygodni,  
a nawet miesięcy. 

Praca przypomina pajęczą sieć budowaną z połączenia po-
zyskanych informacji, różnych zaistniałych faktów i postępowań 
ludzi. Jeden nieprzewidziany i gwałtowny ruch może zburzyć tę 
misterną konstrukcję. Dlatego działania są często zakonspirowa-

ne i muszą być prowadzone z niezwykłym wyczuciem.

JAK KAMELEON
Próbując zdobyć informacje trzeba umiejętnie poruszać się  
w różnych środowiskach, aby mieć z nimi stały i dobry kontakt. 
Jeżeli policjant nie będzie bardzo dobrze przygotowany, z uzy-
skania wartościowych informacji nic nie wyjdzie. Dlatego też od 
specjalistów z dziedziny przestępczości gospodarczej wymagana 
jest m.in. znajomość wielu przepisów prawa, w tym z dziedziny 
finansów i bankowości, a także - w zależności od sytuacji - odpo-
wiedni ubiór. 

Robert Jabłoński poruszając się w specyficznym środowisku 
bankowym do perfekcji opanował zasady savoir-vivru nie tylko 
w ubiorze. Z racji licznych spotkań z przedstawicielami banków 
oraz instytucji finansowych elegancki garnitur jest jego strojem 
służbowym. Zresztą, jak sam przyznaje, bardzo wygodnym.

- Pochodzę z rodziny o wojskowych tradycjach. Z domu wy-
niosłem umiłowanie do porządku oraz schludnego wyglądu. Mój 
ojciec przykładał do tego ogromną wagę i powtarzał „jak cię wi-
dzą, tak cię piszą”. Utrzymanie eleganckiego wyglądu weszło mi 
w krew i - jak się okazuje - ma niezwykle pozytywny wpływ na 
moją pracę. 

4 

W eleganckim stylu

Policjant: st. asp. Robert Jabłoński
Staż w Policji:  14 lat
Jednostka: specjalista, koordynator ds. związanych  
z elektronicznymi instrumentami płatniczymi na 
terenie garnizonu stołecznego

Sprawdzona informacja jest tu na wagę złota. Jej pozyskanie to główne i niełatwe zadanie policjantów operacyjnych, 
zwłaszcza w pionie przestępczości gospodarczej. Metody ich pracy należą do najciekawszych, a jednocześnie pilnie 
strzeżonych z uwagi na zapewnienie skuteczności działań. O niektórych jej aspektach rozmawiam ze specjalistą Wy-
działu do walki z Przestępczością Gospodarczą KSP st. asp. Robertem Jabłońskim.

w ostatnim czasie przez funkcjonariuszy ,,PG” grupa przestępcza zaj-
mująca się wyłudzeniem na szkodę Skarbu Państwa nienależnego 
podatku VAT w wysokości ok. 22 milionów złotych. 

NAUKA, NAUKA
Funkcjonariusze Wydziału do walki z Przestępczością Gospodarczą 
Komendy Stołecznej Policji uczestniczą w licznych szkoleniach spe-
cjalistycznych i konferencjach organizowanych przez szkoły policyjne, 
jak również instytucje zewnętrzne, w obszarach dotyczących m.in.: 
zapobiegania przestępstwom z wykorzystaniem środków pochodzą-
cych z budżetu Unii Europejskiej, zapobiegania przestępstwom zwią-
zanym z podatkami pośrednimi i ich zwalczania (karuzele vatowskie 
itp.), zwalczania przestępczości internetowej i cyberprzestępczości, 
zwalczania przestępczości związanej z praniem brudnych pieniędzy. 
Odbywają kursy organizowane przez Komisję Nadzoru Finansowego 
w zakresie nieprawidłowości występujących na rynku finansowym, 
w szczególności dotyczące mechanizmów związanych z manipula-
cją instrumentami finansowymi, ujawnieniem informacji poufnych, 
przestępstwami związanymi z Giełdą Papierów Wartościowych,  
a także sposobami ich zwalczania. Przechodzą szkolenia i uczestni-

czą w konferencjach organizowanych przez organizacje zbiorowe-
go zarządzania prawami autorskimi/ochroną znaków towarowych  
w zakresie ujawniania i zwalczania przestępczości związanej z Usta-
wą o prawach autorskich i prawach pokrewnych, a także Ustawą 
prawo własności przemysłowej i Ustawą o zwalczaniu nieuczciwej 
konkurencji.

NAJLEPSI
Trzonem zespołu są doświadczeni policjanci, którzy dzielą się swoją 
wiedzą z młodszymi kolegami. – To ludzie wykształceni, z ambicjami, 
z chęcią do pracy – fachowcy. W naszym zespole nie ma miejsca 
na indywidualności – mówi naczelnik Gruchalski. – Tu każdy musi 
wiedzieć, że może liczyć na innego policjanta oraz na przełożonych.  
O problemach mówimy na głos i wtedy znajdujemy wspólne rozwią-
zania. Cały wydział liczy 63 etaty. Sama komórka dochodzeniowo-
-śledcza stanowi 28 policjantów, którzy obecnie prowadzą około 150 
postępowań przygotowawczych. Każdy z nich wie, co ma robić i jakie 
należą do niego zadania. Czasami robimy burze mózgów. I choć nie 
zawsze się zgadzamy, szybko dochodzimy do wspólnych konstruk-
tywnych wniosków – dodaje podinsp. Gruchalski. g



W NASZYM GARNIZONIE  Komenda  pozytywnie zakręceni  

10  SMP

DOSSIER
Robert Jabłoński już na początku swojej drogi zawodowej zako-
chał się w mundurze. Jego przygoda zaczęła się w 1993 roku, 
kiedy zaczął pełnić służbę w 7 Pułku Łączności w Nadwiślańskich 
Jednostkach Wojskowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. 

Po ośmiu latach zmienił kolor munduru i rozpoczął służbę 
w Policji, początkowo w Wydziale Patrolowo-Interwencyjnym 
KSP, następnie Komendzie Rejonowej Policji Warszawa VII oraz 
Wydziale Wywiadowczo-Patrolowym KSP. Ostatecznie trafił do 
grona specjalistów od przestępstw gospodarczych, gdzie jest 
jednocześnie koordynatorem ds. związanych z elektronicznymi 
instrumentami płatniczymi na terenie garnizonu stołecznego. 

Jego główna domena to m.in. ściganie sprawców wszelkiego 
rodzaju wyłudzeń kredytów i pożyczek (na podstawie sfałszowa-
nych dokumentów bądź nieprawdziwych oświadczeń) na szkodę 
banków i instytucji finansowych, jak również walka z grupami 
przestępczymi zajmującymi się kopiowaniem środków płatni-
czych w postaci kart bankowych oraz walka z przestępczością 
polegającą na kradzieży środków finansowych z wykorzystaniem 
złośliwego oprogramowania lub stosowania metod socjotechni-
ki.

SPECJALIZACJA POLICJANTÓW
Zakres spraw dotyczących przestępczości gospodarczej jest ob-
szerny, dlatego w zespole operacyjno-rozpoznawczym wydziału 
istnieje nieformalny podział na poszczególne zagadnienia. Pra-
ca funkcjonariusza operacyjnego w pionie kryminalnym polega 
głównie na pozyskiwaniu istotnych w danej dziedzinie informa-
cji, ich analizie oraz zaplanowaniu realizacji, której efektem jest 
zatrzymanie sprawców przestępstw. Nie jest to w związku z tym 
typowa praca „za biurkiem”, ale wymagająca ciągłych spotkań  
i rozmów prowadzonych często w terenie. 

– Wszystkie trudy wynagradza ogromna satysfakcja, kiedy 
przychodzą konkretne efekty, a sprawcy są zatrzymywani. Zdarza 
się, że finalna realizacja trwa kilkadziesiąt godzin non-stop. Nie 
można sobie wtedy pozwolić na najmniejszy błąd czy rozkojarze-
nie, ponieważ mogłoby się to odbić na skuteczności wykonywa-
nych działań – podkreśla aspirant Jabłoński. 

SPECJALIZACJA PRZESTĘPCÓW
Problem dotyczący zaciągania kredytów przez osoby posługu-
jące się sfałszowanymi dokumentami w ostatnim okresie nie-
znacznie się obniżył, ale nadal jest to popularny sposób wyłu-
dzenia pieniędzy przez oszustów. 

Od listopada 2014 roku nasiliła się natomiast liczba zdarzeń 
związanych z przestępczością skimmingową (tj. kopiowanie da-
nych kart bankowych celem wykonania duplikatu, który w śro-
dowisku elektronicznym zachowuje się jak oryginał). Tą działal-
nością zajmują się głównie cudzoziemcy, którzy w perfekcyjny 
sposób potrafią dostosować bankomaty do swoich przestęp-
czych celów, poprzez instalowanie na nich urządzeń służących 
do kopiowania kart. 

NAUKA TO WIEDZA
Policjanci nie zostają w tyle i systematycznie szkolą się na róż-
nych kursach, również poza granicami kraju. 

– Podczas niedawnego spotkania w siedzibie EUROPOLU 
z policjantami z pięciu krajów Unii Europejskiej miałem moż-
liwość dyskutowania o nowych trendach w przestępczości 
skimmingowej, wymieniając się również z kolegami „po fachu” 
sposobami walki z tym procederem. Uczestniczyłem również  
w projekcie unijnym ISEC Programme nt. „Cyberprzestępczość, 
a elektroniczne instrumenty płatnicze”, zainicjowanym przez 
nasz wydział. Dzięki temu, podczas pobytu w Rumunii, miałem 

możliwość bezpośrednio obserwować pracę policjantów z Buka-
resztu. Ponadto byłem uczestnikiem szkolenia zorganizowanego 
przez Departament Sprawiedliwości USA dot. prania brudnych 
pieniędzy. Takie szkolenia czy też spotkania robocze dają także 
możliwość pozyskania doskonałych kontaktów operacyjnych na 
szczeblu międzynarodowym.

EFEKTY WSPÓŁDZIAŁANIA
Rozwój Internetu oraz usług realizowanych za jego pośrednic-
twem, w tym finansowych, np. płatniczych czy handlowych (por-
tale aukcyjne) spowodował wzrost przestępstw w tej dziedzinie. 
Dostępność sieci powoduje, że cyberprzestępcy mają możliwość 
dotarcia do nieograniczonej ilości użytkowników wysyłając im, 
np. spreparowane e-maile z zawartością złośliwego oprogramo-
wania, które m.in. pozwolą na pozyskanie danych zawartych na 
komputerze, ale również przejęciu haseł do bankowości elektro-
nicznej. 

Do takich zdarzeń dochodzi coraz częściej, ale rośnie również 
skuteczność działań stołecznych policjantów, co jest wynikiem 
współpracy specjalistów Wydziału do walki z Przestępczością 
Gospodarczą, Wydziału Techniki Operacyjnej oraz Wydziału do 
walki z Cyberprzestępczością KSP.

– Od początku roku w wyniku prowadzenia intensywnych 
czynności operacyjnych zatrzymaliśmy kilkanaście osób, człon-
ków międzynarodowych grup przestępczych, głównie Łotyszy, 
Rumunów i Węgrów oraz Polaków, którzy działali na terenie 
Warszawy. Zebrany materiał dowodowy pozwolił na postawie-
nie zarzutów oraz ich aresztowanie.

RAZEM MOŻNA WIĘCEJ
Dobre wyniki pracy są też po części zasługą doskonałej współ-
pracy z wydziałami do walki z przestępczością gospodarczą 
wszystkich komend wojewódzkich w Polsce, a także pionami 
bezpieczeństwa banków, różnymi instytucjami finansowymi oraz 
oficerami łącznikowymi akredytowanymi w Polsce, m.in. ofice-
rem łącznikowym Amerykańskiego FBI oraz oficerem łączniko-
wym Republiki Rumunii. 

Wymiana informacji pozwala na wykonanie dokładnych ana-
liz w celu powiązania spraw i zapewnienia prawidłowego toku 
prowadzonych czynności, zarówno operacyjnych, jak i proce-
sowych. Należy podkreślić też, że swoje doświadczenia nabyte 
podczas prowadzenia różnych spraw, policjanci mają możliwość 
przedstawiać w formie prezentacji na organizowanych, m.in. 
przez Wyższą Szkołę Policji w Szczytnie, cyklicznych sympozjach 
naukowych czy konferencjach. Podczas późniejszych dyskusji 
udaje się wypracowywać nowe sposoby walki z przestępczością.

PRAWDZIWY ZAWODOWIEC
Starszy aspirant Robert Jabłoński w swojej profesji czuje się jak 
ryba w wodzie. Wrodzona aparycja, ale także ogromne policyj-
ne doświadczenie pozwalają mu ze swobodą działać na różnych 
płaszczyznach. Jest w ciągłym ruchu, zawsze dyspozycyjny i go-
towy na kolejne ważne spotkanie i rozmowę. Z łatwością na-
wiązuje kontakty, które są niezbędne w jego pracy operacyjnej. 
Jego koledzy wiedzą, że bardzo trudno znaleźć osobę, która by 
go nie znała, wobec czego często proszą o pomoc w skorzystaniu 
z jego „szerokich znajomości”. – Służba w tym wydziale daje mi 
ogromne możliwości rozwoju, a przy tym fajne jest to, że swoją 
pasję mogę łączyć z pracą, osiągając przy tym znakomite efekty 
– mówi Robert Jabłoński.

Jego pasją są też podróże, interesuje się marynistyką. W wol-
nym czasie lubi jeździć na rowerze, a także realizuje się na swojej 
działce pod miastem, gdzie „ładuje akumulatory”. g
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KARINA POHOSKA

Wszystko zaczęło się ponad ćwierć wieku temu, gdy 
sytuacja na rynku pracy zmusiła mojego rozmów-
cę do szukania jakiegoś innego źródła dochodu. 
Środowisko, w którym się obracał, podsunę-

ło mu pewną myśl i właściwie pchnęło do dalszego działania  
w tej kwestii. Myślał raczej, że zostanie kimś w rodzaju inspektora 
nadzoru budowlanego, ale stało się inaczej i wylądował w służ-
bach kryminalnych. Po zmianie organizacji w strukturach Policji,  
w 1991 r. oddał się do dyspozycji Komendanta Stołecznego Poli-
cji. Tym sposobem znalazł się w KRP VI. Czas mijał, a on codzien-
nie nabywał nowych praktyk z zakresu walki z przestępczością 
gospodarczą. W 1995 r. na jego drodze, jak u większości policjan-
tów, pojawiło się Szczytno, skąd po powrocie trafił do sekcji do-
chodzeniowo-śledczej „PG” na wspomnianej wcześniej „szóstce”.  
W 1999 r. wraz z kilkoma innymi osobami przeszedł do komi-
sariatu na Targówku, gdzie został mianowany naczelnikiem Wy-
działu do walki z Przestępczością Gospodarczą. 

Po kilku latach decyzją Komendanta Stołecznego oddelego-
wano go do Komendy Stołecznej Policji, do pracy w Wydziale 
do walki z Przestępczością Gospodarczą, w którym jest po dziś 
dzień. Po tylu latach ciągle lubi różnorodną tematykę zagadnień, 
nad którymi musi pracować, bo stawia to przed nim wyzwania 
i zaspokaja jego ciekawość, a nagrodą jest satysfakcja z pomyśl-
nego rozwiązania spraw. – Bardzo mnie cieszy, gdy pozyskuję ja-
kąś wiedzę, w której się wcześniej nie orientowałem, a okazuje 
się ona kluczowa przy zadawaniu precyzyjnych pytań i uzyskiwa-
niu ważnych procesowo odpowiedzi – przyznaje.

Praca pana Jana nie należy do najłatwiejszych, choć ktoś 
mógłby powiedzieć, że przecież to tylko zwykła praca biurowa. 
Otóż nie taka zwykła i w tym przypadku pozory bardzo mylą. 

Mój rozmówca przede wszystkim zajmuje się prowadzeniem 
postępowań przygotowawczych, ale oprócz tego do jego obo-
wiązków należy m.in.: realizowanie działań doraźnych zlecanych 
przez kierownictwo wydziału, wypełnianie w wydziale obowiąz-
ków rzecznika dyscyplinarnego i koordynatora skargowego, do-
konywanie rejestracji procesowych zdarzeń, osób, miejsc, rzeczy 
itd., sporządzanie i realizacja planów spraw skomplikowanych, 
udział w powoływanych grupach zadaniowych przy prowadzeniu 
śledztwa, rozliczanie spraw zakończonych, nadzorowanie ogólne 
pracy komórek pionu do walki z przestępczością gospodarczą  
w garnizonie, prowadzenie rejestru i rozpatrywanie skarg i wnio-
sków zgodnie z obowiązującymi przepisami, koordynowanie 
działań związanych z problematyką praw człowieka, współpraca 
z Wydziałem Kontroli KSP oraz z sekcją dyscyplinarną.

Jego dzień rozpoczyna się od przygotowania planu struktury 
działania, aby móc określić, czy sprawa przydzielona mu przez 
kierownictwo od prokuratury, jest w ogóle przestępstwem. Po-
tem następuje cała masa różnych czynności, w tym zabezpiecza-
nie dokumentacji i przesłuchanie świadków. W sprawach, które 
prowadzi rzadko można od razu postawić zarzuty, najczęściej 

trzeba zebrać mnóstwo informacji, które pomogą w rozwoju 
sprawy. Dużym wyzwaniem są postępowania dotyczące niego-
spodarności na szkodę wielkich rozmiarów dot. podmiotów go-
spodarczych i Skarbu Państwa.   

– Praca papierkowa jest zawsze wstępem do pracy z ludźmi, 
bo z samych dokumentów nie wszystko da się wyczytać – mówi 
pan Jan. Spojrzałam na stos tomów akt, które leżały nieopodal 
biurka.

– Prawie każda sprawa jest jak praca doktorska i proszę sobie 
wyobrazić, że zdarza się kilka takich spraw jednocześnie i każdej 
trzeba się całkowicie poświęcić, żeby podczas przesłuchania móc 
zadawać konkretne pytania – dodał. 

Jest bardzo dużo spraw związanych z instrumentami finanso-
wymi, tak zwanych „giełdówek” itp.

Zastanawiałam się, czy pora roku ma wpływ na liczbę 
przestępstw gospodarczych i jak się okazało, wzmożona fala 
doniesień pojawia się zawsze po sezonie wakacyjnym. Ale  
i teraz dużo się dzieje. Obecnie mój rozmówca prowadzi dziesięć 
spraw. To duża liczba, bo każda z nich to kolejne tomy akt po 
brzegi wypełnione różnymi dokumentami w dziedzinach o spe-
cjalistycznym charakterze. 

Żeby prowadzić takie śledztwa, trzeba mieć iście analitycz-
ny umysł, posiadać umiejętność przyswajania wiedzy, trzeba 
być cierpliwym, opanowanym, z dużą odpornością na stres oraz  
z wysoką kulturą osobistą, która bez wątpienia przydaje się pod-
czas przesłuchań. Niewątpliwie pan Jan jest posiadaczem tych 
wszystkich cech, o czym świadczyć też może jego wielka pasja, 
którą jest brydż sportowy. Gra jest trudna, wymaga dużej wiedzy 
o licytacji i technikach rozgrywki. Przygoda ta trwa od ponad 40 
lat, na swoim koncie ma sukcesy w turniejach i mistrzostwach 
w Brydżu Sportowym, w tym w XII Mistrzostwach Policji w Bry-
dżu Sportowym w CSP w Legionowie, a obecnie, w dobie dale-
ko posuniętej techniki, może również pozwolić sobie na kontakt  
online z brydżystami z całego świata. Bardzo lubi, gdy może po-
równać swoje umiejętności z innymi graczami i rozegrać partyjkę. 

– Moja żona mówi, że to nałóg – śmieje się. Oprócz brydża, 
uwielbia czytać książki o starożytności, od czasu do czasu oddaje 
się grze na gitarze czy akordeonie i bardzo lubi sporty wodne, 
ponieważ jego rodzinne strony to m.in. Jezioro Drawskie, więc  
z wodą jest za pan brat.

Życzymy panu Janowi pomyślnie rozwiązanych spraw, mniej 
teczek z aktami i samych wygranych podczas gry w brydża. g

Inżynier budownictwa, 
dochodzeniowiec, brydżysta

Policjant: podinsp. Jan Syska
Staż w Policji:  25 lat
Jednostka: Wydział do walki  
                     z Przestępczością Gospodarczą

Choć plan miał być zupełnie inny, zgodny z wyuczonym zawodem magistra inżyniera budownictwa, tra-
fił do Policji, gdzie znakomicie odnalazł się w obowiązkach, które mu powierzono. O budowaniu sprawie-
dliwości, czyli pracy w Wydziale do walki z Przestępczością Gospodarczą KSP oraz o brydżu rozmawiałam  
z podinsp. Janem Syską.
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Funkcjonariusze, m.in. Wydziału do walki Cyberprzestępczo-
ścią KSP wzięli udział w dyskusjach panelowych oraz sesjach 
równoległych, skupiających się na ochronie prywatności naj-

młodszych użytkowników Internetu, wyzwaniach i wizjach związa-
nych z bezpieczeństwem dzieci oraz na problemie rozpowszech-
niania szkodliwych treści w mediach społecznościowych. 

Podczas sesji zamkniętej przeznaczonej dla organów ścigania 
policjanci mogli wysłuchać prelekcji podinsp. Katarzyny Staciwy 
z Europolu, która zaprezentowała rolę i zadania zespołu zwal-
czającego seksualne wykorzystywanie dzieci przy Europejskim 
Centrum Zwalczania Cyberprzestępczości w Hadze. – Zjawisko 
seksualnego wykorzystywania dzieci jest problemem globalnym 
– podkreślała podinsp. Katarzyna Staciwa. – Międzynarodowa 
współpraca formacji policyjnych, sektora prywatnego oraz organi-
zacji pozarządowych jest w przypadku tego rodzaju przestępstwa 
konieczna dla osiągnięcia wymiernych efektów w jego zwalczaniu. 

Gromadzenie informacji, pośredniczenie w ich wymianie, wspar-
cie techniczne to codzienne zadania międzynarodowego zespołu 
ekspertów i analityków umiejscowionego w strukturach Europej-
skiego Centrum Zwalczania Cyberprzestępczości w Hadze.    

O zwalczaniu pornografii z udziałem nieletnich w sieci mówił 
kom. Michał Zalewski z Wydziału do walki z Cyberprzestępczością 
Komendy Głównej Policji. Jako przykład zaprezentował jedną ze 
spraw, począwszy od pozyskania informacji o przestępstwie, po-
przez podejmowane przez policjantów czynności do jej zakończe-
nia, czyli zatrzymania sprawcy.      

Konferencja została zorganizowana w ramach programu Ko-
misji Europejskiej Connecting Europe Facility. Patronat honoro-
wy nad konferencją objęli: Minister Edukacji Narodowej, Mini-
sterstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Minister Administracji  
i Cyfryzacji, Rzecznik Praw Dziecka oraz prezes Urzędu Komunika-
cji Elektronicznej. g

Policjanci Komendy Stołecznej Policji w dniach 22 i 23 września uczestniczyli w IX Międzynarodowej Konferencji 
„Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w Internecie”. W trakcie tegorocznej edycji zostały zaprezentowane m.in. wyniki 
najnowszych badań poświęconych bezpieczeństwu online oraz innowacyjne pomysły na edukację i profilaktykę wśród 
dzieci i młodzieży. Organizatorem wydarzenia było Polskie Centrum Programu Safer Internet, które tworzą Naukowa 
i Akademicka Sieć Komputerowa oraz Fundacja Dzieci Niczyje, a także niemieckie konsorcjum realizujące projekt 
klicksafe. 

O bezpieczeństwie dzieci w wirtualnym świecie
EDYTA ADAMUS
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Przekazana do Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie 
broń palna pochodzi z czasów I i II wojny światowej. Zbiory 
muzealne wzbogacone zostały o trzy pistolety: artyleryjski 

Parabellum z 1916 r. będący na wyposażeniu armii niemieckiej, 
niemiecki pistolet samopowtarzalny Walther P38 z 1939 r. oraz 
rzadki egzemplarz broni Sauer&Sohn Suhl z 1941 r. stanowiący 
uzbrojenie niemieckiej Policji. Broń zachowała się w świetnym 
stanie, co znacznie podnosi jej wartość kolekcjonerską. Uroczy-
stego przekazania dokonano w Sali II RP Muzeum Wojska Pol-
skiego.

– Broń zabezpieczono w ramach policyjnych zadań – powie-
dział generał Michał Domaradzki. Trafia w najlepsze ręce, aby 
pamięć o historii była obecna w świadomości przyszłych pokoleń 
– dodał komendant.

– Cieszy nas, że ta broń nie została zniszczona i nie tra-
fiła do huty, bo dla nas - muzealników oraz pasjonatów ma 
ogromne znaczenie i stanowi wartość historyczną – powiedział  
prof. Wawer.

Do policyjnego magazynu dowodów rzeczowych Sekcji 
Uzbrojenia Wydziału Zaopatrzenia Komendy Stołecznej trafia 
broń m.in. pochodząca z przestępstw, przejęta od nieupraw-

nionych posiadaczy w wyniku przeszukania, a także rozbrojenia 
terenu. Wiele osób przekazuje broń dobrowolnie na przykład  
w sytuacji przejęcia spadku po dawnym właścicielu. W ubiegłym 
roku do stołecznej Policji trafiło ponad 3 tysiące tego rodzaju 
broni. g

Komendant Stołeczny Policji nadinsp. Michał Domaradzki przekazał na ręce Dyrektora Muzeum Wojska Polskiego 
prof. Zbigniewa Wawera trzy sztuki broni z okresu I i II wojny światowej. Eksponaty znajdowały się w magazynie 
dowodów rzeczowych Komendy Stołecznej Policji. Z reguły zabezpieczana broń jest likwidowana, jednak egzemplarze 
posiadające dużą wartość historyczną,wzbogacają zbiory muzealne.

Historyczna broń trafiła do muzeum
ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Podkomisarz Marcin Momot ze Stołecznego Stanowiska Kierowana KSP za naszym pośrednictwem zwraca się do 
wszystkich o pomoc w leczeniu swojego syna. Od 10 lat walczy ze strachem o życie swojego dziecka, które dotknęła 
bardzo rzadka choroba. Liczy na Państwa wsparcie!

Pomóżmy dziecku naszego kolegi
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Po wielu godzinach zaciętej sportowej rywalizacji Komen-
dant Powiatowy Policji w Grodzisku Mazowieckim mł. insp. 
Grzegorz Styczyński, zastępca burmistrza Tomasz Krupski  

i przewodnicząca Rady Miejskiej Joanna Wróblewska oraz przed-
stawiciele IPA i PZPN wręczyli zawodnikom nagrody. Na drużyny 
czekały puchary i dyplomy. Na I miejscu uplasowała się reprezen-
tacja Komendy Wojewódzkiej Policji w Bydgoszczy, II miejsce zdo-
była drużyna Komendy Głównej Policji, a III miejsce reprezentacja 
Komendy Wojewódzkiej Policji w Lublinie. Policjantów grodziskiej 
komendy wyróżniono statuetką drużyny fair play.

Oprócz sportowych emocji na wszystkich kibiców czekały róż-
ne atrakcje, m.in. koncert i pokaz musztry paradnej w wykonaniu 
Orkiestry Reprezentacyjnej Policji. W korytarzu hali dla mieszkań-
ców przygotowano też stanowisko grodziskiej Policji, gdzie można 
było zapoznać się z wyposażeniem służbowym funkcjonariuszy,  
a także porozmawiać na temat bezpieczeństwa. g

Aż 16 reprezentacji różnych służb mundurowych wzięło udział w III Charytatywnym Turnieju Halowej Piłki Nożnej, 
zorganizowanym przez grodziskich policjantów. Celem było zebranie środków na leczenie 9-letniej Karolinki.

Zagraliśmy dla Karolinki
ST. ASP. KATARZYNA ZYCH
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NIE ZAWSZE RÓŻOWO
Służba w Policji umocniła tylko jej silny charakter. Praca nad sobą 
pozwoliła pokonywać kolejne szczeble w spełnianiu marzeń. Pierw-
sze trzy lata służby pełniła w Oddziale Prewencji Policji w Warsza-
wie. Tam nauczyła się podstawowych zasad funkcjonowania naszej 
formacji. Kolejny rok spędziła w Wydziale Ochrony Placówek Dyplo-
matycznych KSP, gdzie pilnowała porządku między innymi przed pla-
cówkami dyplomatycznymi i ambasadami. Czuła jednak, że gdzieś 
czeka na nią nowe wyzwanie. Szybko odnalazła się w Wydziale Wy-
wiadowczo–Patrolowym KSP. Lubi pracować w terenie, rozmawiać 
z ludźmi, nieść im pomoc. – Z doświadczenia wiem, że wiele sytuacji 
da się załatwić polubownie. Z niejednej trudnej interwencji udało 
mi się wyjść satysfakcjonująco. Warto słuchać ludzi. Wiedza o tym, 
co nimi kieruje, pomaga w rozwiązywaniu konfliktów. Kiedy wstąpi-
ła do Policji, nie miała określonych planów na przyszłość. Z czasem 
jej celem stały się współpraca międzynarodowa i wyjazd na misję 
pokojową. 
PIERWSZY KROK
Niejeden kolega stukał się w głowę, ale ona już wiedziała, co chce 
robić w formacji. Zaczęła uczyć się języka angielskiego. Dowiedzia-
ła się też, że policjanci z Wydziału Doskonalenia Zawodowego KSP  
w ramach doskonalenia zawodowego, proponują nauczanie języko-
we. Postanowiła wziąć los w swoje ręce. W WDZ KSP poinformo-
wano ją o wymogach, jakie musi spełniać. Potrzebna była również 
zgoda przełożonego. Tu na początku nie było tak prosto. Nauka nie 
powinna kolidować ze służbą, którą pełniła w terenie. Udało jej się 
to pogodzić. 

W międzyczasie dowiedziała się o szkoleniu z pierwszej pomocy 
przedmedycznej. Wypełniła formularz i otrzymała zgodę szefa. Od 
tej pory śledziła wszystkie kursy i szkolenia, które Wydział Dosko-
nalenia Zawodowego KSP proponował policjantom. W ten sposób 
ukończyła m.in. kurs bezpiecznej jazdy oraz kolejny językowy. Biuro 
Międzynarodowej Współpracy Policji skierowało ją na 2-tygodnio-
we szkolenie przygotowujące do misji w Hiszpanii. – Przełożeni za-
uważyli, ile wysiłku wkładam w rozwój i dali mi szansę spełniania 
marzeń zawodowych. Lubię swoją pracę, jednak chcę czegoś wię-
cej, chcę się rozwijać. Wyjeżdżając na misje pokojowe mogę dalej 
uczyć się języków, pomagać innym ludziom i jednocześnie pełnić 
służbę, wykorzystując wiedzę policyjną. 

Sylwia od sierpnia bierze udział w misji obserwacyjnej w Gruzji. 
– Mam nadzieję, że będzie to fantastyczna szkoła życia. Poza po-
licjantami służbę pełnią tam: wojsko, straż graniczna, pomoc me-
dyczna. Będe miała od kogo się uczyć.
SŁUŻBA PONAD WSZYSTKO
Gdziekolwiek się pojawia, wszyscy są zadowoleni z jej pracy.  
– W ubiegłym roku byliśmy z kolegami w Chorwacji – mówi Syl-
wia. – Nasz policyjny profesjonalizm był bardzo wysoko oceniony 
przez ambasadę chorwacką. W tym roku również zaproszono do 
współpracy policjantów z Polski. – Wszystko, co robię wykonuję  
z pełnym poświęceniem. Nie ma dla mnie rzeczy niemożliwych. Wy-
jeżdżając na misję jestem solidnie przygotowana zarówno fizycznie, 
jak i psychicznie. Pomaga mi w tym wypracowana samodyscyplina.  
W przeszłości przez 12 lat grałam w koszykówkę. Sporty drużynowe 
doskonale rozwijają umiejętności pracy w zespole. Obecnie dużo 
pływam i jeżdżę na rowerze górskim.

Przed wyjazdem na misję Sylwia ukończyła szkolenie minersko-
-pirotechniczne, poszerzyła wiedzę na temat struktur Unii Europej-
skiej, ukończyła kurs tzw. ,,UN” - kurs specjalistyczny przygotowu-
jący do służby poza granicami kraju w kontyngentach policyjnych 
w charakterze ekspertów, niezbędny do aplikowania na misję. Mu-
siała też poznać szczegółowo zadania i charakter służby, zwyczaje 
panujące w Gruzji oraz np. gesty, które w każdym kraju mają inne 
znaczenie. 
PRZETARTY SZLAK
Wyznacza sobie cele i je realizuje. Swoimi projektami dzieli się  
z przełożonymi, którzy wspierają jej inicjatywy i kierują do dzia-
łań związanych ze współpracą międzynarodową. Obecnie jest na  
e-learningowych studiach podyplomowych z kryminologii, współfi-
nansowanych z projektu Norweskiego Mechanizmu Finansowego.
Koledzy po fachu biorą z niej przykład i również podejmują wyzwa-
nia. Sami szukają kursów i nie czekają już, aż ktoś im zaproponuje 
szkolenia. 
PRACA NAD SOBĄ
Nie od razu była taka otwarta na wyzwania. Przeszła metamorfozę. 
Na swojej drodze spotkała fantastycznych ludzi, chętnych do poka-
zania jej nowych możliwości. Zobaczyła swoją przyszłość w innych, 
lepszych barwach. Jako nastolatka była typem buntownika. Nikt  
i nic nie było w stanie przekonać jej do pójścia na studia po szkole 
średniej. Naukę języków obcych też uznała za stratę czasu. W Po-
licji zaczęła pracować nad sobą. Ukończyła studia i kolejne kursy. 
Zrozumiała, ile traciła przez lata, ale jak sama mówi: – Niczego nie 
żałuję. Rodzina zaakceptowała jej życiowy wybór. To była dla nich 
pozytywna niespodzianka. Tym bardziej, że nikt z jej bliskich nie 
miał styczności z Policją. Rodzice czasami bali się o jej przyszłość. 
Teraz są z niej bardzo dumni. Martwią się jednak, kiedy wyjeżdża, 
ale wiedzą, że świetnie da sobie radę. – Przed wyjazdem na misję 
przywiozłam do domu sprzęt taktyczny, ubrania. Rodzice złapali się 
za głowę. Sama kamizelka waży około 10 kilogramów. 

Sylwia jest przepełniona energią, a uśmiech nie znika z jej twa-
rzy. Już wie, że jej nauka i wysiłek nie idą na marne. Na pytanie, czy 
chociaż troszkę się boi? – odpowiada: – Wierzę, że błękitna misyjna 
kamizelka będzie mnie chroniła. g

Wystarczy chcieć

Nie miała pomysłu na życie. To ówczesny chłopak widział ją w niebieskim mundurze. Podjęła wyzwanie i cieszy się  
z trafnej decyzji. Sierżant sztabowy Sylwia Bielecka pełni służbę w Policji od 10 lat. Dzięki pracy spełnia swoje marzenia.

KOM. EWA SZYMAŃSKA-SITKIEWICZ

WARTO WIEDZIEĆ
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AGNIESZKA WŁODARSKA

NOWE PRZEPISY – OD KIEDY STOSUJEMY?

Przepisy nowego rozporządzenia dotyczą wyłącznie tych ocen, 
które rozpoczynane będą po wejściu w życie nowych przepisów. 
Wejście w życie rozporządzenia nie oznacza, że trzeba ponownie 
rozpoczynać już trwającą procedurę pierwszej oceny. Warto pa-
miętać, że zgodnie z § 12 do sporządzenia pierwszej oceny oce-
nianego, który został zatrudniony przed 27 sierpnia 2015 roku 
mają zastosowanie przepisy obowiązujące do tego terminu.  
Z tego powodu przez pewien czas będą obowiązywały przepisy 
obu rozporządzeń. 

ZMIANY W KATALOGU ELEMENTÓW OCENY

Podczas pierwszej oceny pracownika cywilnego brane są pod 
uwagę: jego postawa, zaangażowanie i postępy w pracy, relacje 
ze współpracownikami oraz terminowość wykonywania zadań. 
W rozporządzeniu, które weszło w życie 27 sierpnia br., wprowa-
dzony został nowy katalog elementów, za pomocą których doko-
nuje się oceny wyżej wymienionych punktów. Są to: rzetelność, 
wykorzystywanie posiadanej wiedzy i doskonalenie zawodowe, 
organizacja pracy i orientacja na osiąganie celów, komunikacja 
oraz współpraca. Na pierwszą ocenę składają się także: wynik 
z egzaminu ze służby przygotowawczej oraz sporządzone przez 
ocenianego sprawozdanie. 

Warto w tym miejscu wspomnieć o zmianie sposobu wyzna-
czania terminu na złożenie przez ocenianego przygotowanego 
sprawozdania. Został wyznaczony jedynie okres, w którym po-
winno to nastąpić, zamiast wskazywania konkretnej daty. Zgod-
nie z art. 38 ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 roku o służbie 
cywilnej pierwsza ocena „jest dokonywana nie wcześniej niż po 
upływie 8 miesięcy od nawiązania stosunku pracy i nie później 

niż miesiąc przed upływem okresu, na który została zawarta 
umowa o pracę ocenianego”. 

Opracowano również nowy wzór arkusza pierwszej oceny, 
który jest m.in. krótszy – ma 3 zamiast 4 stron.

TRZYSTOPNIOWA SKALA OCEN

Do tej pory pracownicy korpusu służby cywilnej oceniani byli 
według pięciostopniowej skali (1 pkt. – znacznie poniżej oczeki-
wań; 2 pkt. – poniżej oczekiwań; 3 pkt. – na poziomie oczekiwań; 
4pkt. – powyżej oczekiwań i 5 pkt. – znacznie powyżej oczeki-
wań). Zgodnie z nowymi przepisami dotychczasowa skala ocen 
została zastąpiona skalą trzystopniową:

• 3 pkt. – poniżej poziomu oczekiwań,
• 5 pkt. – na poziomie oczekiwań,
• 7 pkt. – powyżej oczekiwań.  

Wprowadzone zmiany w rozporządzeniu dotyczą również 
uzasadnienia pierwszej oceny – teraz zgodnie z przepisami prze-
łożony obligatoryjnie musi sporządzić pisemne uzasadnienie je-
dynie w przypadku negatywnej pierwszej oceny.  Zachowana za 
to została możliwość uzasadnienia pozytywnej pierwszej oceny 
(zarówno całej oceny, jak i wybranych ocen cząstkowych). 

W nowym rozporządzeniu wprowadzono fakultatywność 
przy sporządzaniu wniosków dotyczących dalszego rozwoju za-
wodowego ocenianego (do tej pory istniał obowiązek wpisywa-
nia ich do arkusza pierwszej oceny). 

PIERWSZA OCENA, A ZATRUDNIENIE W CELU ZASTĘPSTWA

W nowym rozporządzeniu uzupełniono także regulacje doty-
czące pierwszej oceny dla osób zatrudnionych na podstawie 
umowy o pracę w celu zastępstwa nieobecnego członka korpusu 
służby cywilnej. Wprowadzony został sposób ustalenia terminu 
na przeprowadzenie wstępnej rozmowy z takim pracownikiem 
– wynosi on 21 dni od dnia uzgodnienia przez strony stosunku 
pracy, że osoba ta będzie podlegać pierwszej ocenie. 

Warto pamiętać, że taki sam termin (21 dni) obowiązuje  
w przypadku osoby zatrudnionej na podstawie umowy o pracę, 
ale jest on liczony od dnia nawiązania z ocenianym stosunku pra-
cy. Podczas rozmowy wstępnej bezpośredni przełożony ocenia-
nego zapoznaje go ze sposobem dokonywania pierwszej oceny; 
omawia z nim główne obowiązki oraz oczekiwania co do sposo-
bu ich wykonywania; omawia oczekiwania co do jego postawy, 
zaangażowania i postępów w pracy, relacji ze współpracownika-
mi oraz terminowości wykonywania zadań oraz wyznacza termin 
na złożenie sprawozdania. g

wyk. mat. DSC

Mniej wysiłku – więcej efektu, czyli zmiany  
w dokonywaniu pierwszej oceny w SC 

W poprzednim Stołecznym Magazynie Policyjnym rozpoczęliśmy cykl poświęcony zagadnieniom związanym ze spra-
wami kadrowymi dotyczącymi pracowników cywilnych - zarówno osób zatrudnionych w korpusie służby cywilnej, 
jak i na stanowiskach pomocniczych i obsługi. W bieżącym numerze, w związku z wejściem  27 sierpnia br. w życie 
nowego rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i sposobu dokonywania pierwszej oceny w służbie  
cywilnej, poruszymy kwestie związane z najważniejszymi zmianami dotyczącymi tego zagadnienia. 

WARTO WIEDZIEĆ



Pierwszą część szkolenia z zakresu protokołu dyplomatycz-
nego, ceremoniału, etykiety oraz zasad savoir-vivre’u po-
prowadziła Bogumiła Więcław, długoletni pracownik Mini-

sterstwa Spraw Zagranicznych, uczestnicząca w wielu wizytach 
najwyższego szczebla oraz współmałżonków głów państw i sze-
fów rządów. Temat zajęć obejmował również zagadnienia doty-
czące precedencji, zasad korespondencji, a także reguł obowią-
zujących podczas prowadzenia rozmów telefonicznych. Wiele 
uwagi prowadząca poświęciła sprawom związanym ze stosow-
nym ubiorem w pracy, zwłaszcza pracowników cywilnych.

W drugiej części spotkania Agnieszka Szczepaniak z Proto-
kołu Dyplomatycznego MSZ mówiła o przywilejach i immunite-
tach dyplomatycznych. Wśród omawianych tematów znalazły 
się procedury działań w sytuacjach wykroczeń popełnianych 
przez członków misji dyplomatycznych i urzędów konsularnych 
RP. 19 września 2015 r. weszło w życie ograniczenie immunite-
tów m.in. parlamentarzystów, sędziów i prokuratorów w spra-
wach wykroczeń drogowych. Prace nad ustawą trwały od po-
czątku 2013 r. Ustawa zakłada, że przyjęcie mandatu karnego 
albo uiszczenie grzywny za wykroczenia przeciwko bezpieczeń-
stwu i porządkowi w komunikacji przez sędziego, prokuratora, 
posła, senatora, Rzecznika Praw Dziecka, GIODO lub szefa IPN 
- automatycznie stanowić będzie oświadczenie o wyrażeniu 

przez niego zgody na pociągnięcie go do odpowiedzialności  
w tej formie. 

Szkolenie z zakresu protokołu dyplomatycznego zorgani-
zował Wydział Doskonalenia Zawodowego KSP. Pozwoli ono 
policjantom oraz pracownikom Policji utrwalić najważniejsze 
zasady savoir-vivru, które są jednym z najważniejszych wy-
znaczników profesjonalizmu instytucji. g

Stowarzyszenie Komendantów Policji Polskiej wspólnie z re-
dakcją miesięcznika „Dylematy Policyjne” ogłosiło konkurs 
w grudniu ub.r. w związku z 25-leciem reaktywowania Policji 

jako formacji powołanej do istnienia w początkach odrodzonego 
państwa. Patronat honorowy nad konkursem objął Komendant 
Główny Policji gen. insp. Krzysztof Gajewski. 

Wpłynęło 13 prac, z czego warunki regulaminu konkursu 
spełniało 6. Jury w składzie: Elżbieta Elert – redaktor naczelny 
„Dylematów Policyjnych” oraz mł. insp. Maria Pawęska-Jaremek 
i podinsp. Stefan Przywóski – członkowie jury z ramienia SKPP, 
postanowiło nie przyznawać I i III nagrody. Przyznano natomiast 
dwie równorzędne II nagrody. Postanowiono także o dalszym, od-
rębnym postępowaniu wobec przekazanych organizatorom kon-
kursu, spisanych odręcznie i relacjonujących pierwsze dni II wojny 
światowej na terenie Małopolski, wspomnień Stanisława Cygani-
ka, funkcjonariusza Policji Państwowej w latach 1924-39. g

WARTO WIEDZIEĆ
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Szkolenie z protokołu dyplomatycznego w KSP

„Moja służba” – wyniki konkursu 

W ramach współpracy pomiędzy Komendą Stołeczną Policji a Polskim Instytutem Dyplomacji pod patronatem Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych, 18 września br. przeprowadzono kolejne szkolenie z zakresu protokołu dyplomatycznego. 
Tym razem w zajęciach wzięli udział pracownicy Gabinetu Komendanta Głównego Policji, stołeczni dzielnicowi oraz 
policjanci Wydziału Ruchu Drogowego KSP.

Jury konkursu literackiego „Moja służba” ogłosiło wyniki. Dwie równorzędne nagrody przyznano mł. asp. Danucie Kali-
nowskiej z Komendy Powiatowej Policji w Garwolinie za pracę „Policjant też człowiek” oraz  nadkom. w st. sp. Jerzemu 
R. Szulcowi, b. zastępcy Komendanta Powiatowego Policji w Zgorzelcu za pracę „Confetti”. Wyróżniono także pracę 
„Dziecka płacz” autorstwa sierż. Anny Orlikowskiej z Komendy Powiatowej Policji w Człuchowie.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

INSP. W ST. SP. ANDRZEJ KLĄSKAŁA
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Powyższe informacje pochodzą z wydanej przez Komendę Główną Policji publikacji „Ceremoniał Policyjny w praktyce” oraz artykułu D. Dziewulaka pt. „Ety-
kieta flagowa” opublikowanego przez Biuro Analiz Sejmowych. g

Ceremoniał policyjny w praktyce 
- precedencja flag

Zmiany w kadrze
	Z dniem 2 września został przeniesiony do dyspozycji Komendanta Stołecznego Policji mł. insp. Roman Książek, dotychczasowy zastępca 

komendanta rejonowego Policji Warszawa VI. Stanowisko to objął mł. insp. Sławomir Suchan, wcześniej naczelnik wydziału ochrony 
placówek dyplomatycznych KSP.

	Naczelnikiem wydziału ochrony placówek dyplomatycznych został podinsp. Sebastian Ciastoń. Na stanowisko naczelnika wydziału do-
skonalenia zawodowego został mianowany insp. Jarosław Konończuk.

	Z dniem 28 września 2015 r. podinsp. Marek Gałus, zastępca naczelnika wydziału teleinformatyki został zwolniony ze służby w Policji. 
	Z dniem 30 września ze stanowiska naczelnika wydziału kontroli została zwolniona Pani Gabriela Dąbrowska oraz zastępca podinsp. 

Arkadiusz Kujawa. Nowym naczelnikiem wydziału została podinsp. Ilona Bednarczyk, wcześniej zastępca naczelnika wydziału kadr. 
Pełnienie obowiązków służbowych na tym stanowisku powierzono podinsp. Tomaszowi Rylskiemu, ekspertowi sekcji dyscyplinarnej 
wydziału kadr.

W 2012 roku w życie wszedł nowy „Ceremoniał Policyjny”. Określa on i porządkuje zasady zachowania policjantów 
oraz pracowników Policji podczas uroczystości państwowych, policyjnych i patriotyczno-religijnych. Ceremoniał powstał 
w celu kultywowania policyjnych tradycji, integrowania środowiska oraz kształtowania pozytywnego wizerunku Policji  
w społeczeństwie. Na stronach SMP staramy się Państwu przybliżyć zasady, jakie w nim obowiązują. W bieżącym nume-
rze poruszamy kwestie z precedencją flag. 
Maszt ustawia się przed budynkiem po prawej stronie heraldycznej, która dla patrzącego na budynek jest stroną lewą. Dwa lub więcej 
masztów można rozmieścić w linii prostej wzdłuż fasady budynku lub prostopadle do niej, po jednej lub po obu stronach alei prowadzącej 
do głównego wejścia. Wszystkie maszty muszą mieć jednakową wysokość. Odległość między masztami nie może być mniejsza od 1/5 wy-
sokości masztu. Wszystkie flagi muszą mieć jednakową szerokość (wysokość). Na każdym maszcie wolno podnieść tylko jedną flagę. Jeśli 
flaga Rzeczypospolitej Polskiej jest eksponowana obok innych flag, to podnosi się ją na maszt jako pierwszą i opuszcza jako ostatnią. Podczas 
uroczystości organizowanych na terenie kraju flaga Rzeczypospolitej Polskiej ma pierwszeństwo przed wszystkimi innymi flagami.

Flaga państwowa RP w obecności kilku flag innych państw powinna być umieszczana na pierwszym miejscu po lewej stronie, a po niej – po 
prawej stronie – będą następować kolejne flagi suwerennych państw umieszczone w porządku alfabetycznym ich nazw zgodnie z alfabetem 
używanym w języku polskim lub angielskim. Jeżeli chcemy podnieść tylko dwie flagi – i na przykład mamy do dyspozycji tylko flagę państwo-
wą RP i UE – to pierwszą od lewej będzie flaga państwowa RP, a po jej prawej stronie flaga UE.

Polska praktyka protokolarna dokonuje rozróżnienia między eksponowaniem flag na zewnątrz i w pomieszczeniach zamkniętych. Na ze-
wnątrz stosuje się zasadę pierwszeństwa flagi państwowej RP przed flagami innych państw, natomiast wewnątrz pomieszczeń można zasto-
sować prawo przysługujące gospodarzowi do kurtuazyjnego ustąpienia pierwszeństwa na rzecz flagi gościa.  

Uroczyste podniesienie flagi odbywa się publicznie z policyjną asystą honorową. Jednocześnie wykonywany/odtwarzany jest hymn 
państwowy.

W Polsce nie ma uregulowanej prawnie precedencji flag. Sposób eksponowania flagi lub flag Rzeczypospolitej Polskiej lub w otoczeniu 
innych flag, określa tzw. etykieta flagowa, wynikająca z ceremoniału określonego zasadami protokołu dyplomatycznego.

Zwyczajowo flagi umieszczane są w zgodzie z hierarchią:
1. Flaga Rzeczypospolitej Polskiej.
2. Flaga innego państwa.
3. Flaga województwa.
4. Flaga powiatu.
5. Flaga gminy.
6. Flaga Unii Europejskiej.
7. Flaga organizacji ogólnopolskiej.
8. Flaga organizacji międzynarodowej. 
9. Flaga służbowa (policji, straży miejskiej, straży pożarnej, 

poczty itp.).
10. Flaga firmowa (instytucji, organizacji, uczelni, szkoły, klubu 

sportowego itp.).
11. Flaga okolicznościowa (związana z rocznicą lub imprezą).

AGNIESZKA WŁODARSKA
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Zgodnie z upoważnieniem zawartym w § 3 art. 300 Kodeksu postę-
powania karnego, wydane zostało stosowne rozporządzenie Mi-
nistra Sprawiedliwości i od 7 lipca 2014 r. obowiązuje nowy wzór 
pouczenia podejrzanego o prawach i obowiązkach w postępowaniu 
karnym, zgodnie z którym podejrzanemu w postępowaniu karnym 
przysługują wymienione poniżej uprawnienia: 
1. Prawo do składania wyjaśnień, także na piśmie, prawo do od-
mowy składania wyjaśnień lub odmowy odpowiedzi na poszcze-
gólne pytania, bez konieczności podania przyczyn odmowy (art. 
175 § 1, art. 176 § 1).
Oskarżony ma prawo składać wyjaśnienia, może jednak bez podania 
powodów odmówić odpowiedzi na poszczególne pytania lub odmó-
wić składania wyjaśnień. W postępowaniu przygotowawczym oskar-
żonemu należy, na jego żądanie lub jego obrońcy, umożliwić w toku 
przesłuchania złożenie wyjaśnień na piśmie.
2. Prawo do korzystania z pomocy wybranego przez siebie obroń-
cy. Jeżeli podejrzany wykaże, że nie stać go na obrońcę, sąd może 
wyznaczyć obrońcę z urzędu (art. 78 § 1). Nie można mieć więcej 
niż trzech obrońców jednocześnie  (art. 77). W wypadku skazania 
lub warunkowego umorzenia postępowania karnego podejrzany 
może zostać obciążony kosztami obrony z urzędu (art. 627, art. 
629).
W nowelizacji k.p.k. z dnia 27 września 2013 r. istotnie rozszerzono 
prawo podejrzanego i oskarżonego do korzystania z pomocy obroń-
cy. Stąd w art. 78 § 1 k.p.k. dokonano zmiany „oskarżonego” na 
„podejrzanego”. Możliwość ustanowienia obrońcy z urzędu dla po-
dejrzanego, z uwagi na trudną sytuację finansową na etapie postę-
powania przygotowawczego oraz dla oskarżonego bez względu na 
dochody na etapie postępowania sądowego (art. 78, 80a, 81 k.p.k.) 
jest poszerzeniem elementu kontradyktoryjności. Udział obrońcy 
ma być regułą, a nie wyjątkiem.
3. Na żądanie podejrzanego przy jego przesłuchaniu może być 
obecny obrońca (art. 301).
4. Jeżeli podejrzany nie zna wystarczająco języka polskiego – pra-
wo do korzystania z bezpłatnej pomocy tłumacza, także przy kon-
taktach z obrońcą (art. 72 § 1).
Oskarżony ma prawo do korzystania z pomocy tłumacza, gdy jest 
osobą, która nie włada w wystarczającym stopniu językiem polskim  
i nie zna w wystarczającym stopniu prawa polskiego. Oprócz tego, 
nowelizacja k.p.k. wprowadza obowiązek wezwania tłumacza rów-
nież w celu porozumienia się oskarżonego z obrońcą.
5. Prawo do informacji o treści zarzutów, ich uzupełnieniu i zmia-
nach oraz kwalifikacji prawnej zarzucanego przestępstwa (art. 313 
§ 1, art. 314, art. 325a § 2 i art. 325g § 2).
Zmiana art. 300 § 1 k.p.k., która weszła w życie 2 czerwca 2014 r. 
przewiduje wprost, że przed pierwszym przesłuchaniem, podejrza-
nego należy pouczyć o jego uprawnieniach, w tym do informacji  
o treści zarzutów i ich zmianach (…).
Zarzut stawiany osobie ma zawierać opis czynu i jego kwalifikację 
prawną, przy czym nie może to być zarzut ogólnikowy. Należy wy-
kazać wypełnienie znamion konkretnego przestępstwa za pomocą 
precyzyjnie określonych, sprawdzalnych i właściwie procesowo udo-
kumentowanych okoliczności.
6. Prawo do składania wniosków o dokonanie czynności śledztwa 
lub dochodzenia, np. o przesłuchanie świadka, uzyskanie doku-
mentu, dopuszczenie opinii biegłego (art. 315 § 1).

Na etapie postępowania przygotowawczego podejrzany lub jego 
obrońca mogą złożyć wniosek o przeprowadzenie określonego do-
wodu.  Ponadto stronie, która złożyła wniosek, oraz jej obrońcy lub 
pełnomocnikowi, nie można odmówić wzięcia udziału w czynności, 
jeżeli tego żądają.
7. Prawo dostępu do akt sprawy, do sporządzania odpisów i kopii. 
Można odmówić dostępu do akt ze względu na ważny interes pań-
stwa lub dobro postępowania (art. 156 § 5).
Już na etapie postępowania przygotowawczego strona bierna ma 
prawo dostępu do akt postępowania, sporządzania z nich odpisów 
i kopii. 
8. Prawo do zapoznania się z materiałami śledztwa lub dochodze-
nia przed jego zakończeniem. W trakcie tych czynności podejrzane-
mu może towarzyszyć obrońca (art. 321 § 1 i 3, art. 325a § 2).
Organ procesowy wyznacza termin zapoznania się z materiałami 
śledztwa lub dochodzenia i powiadamia o nim uprawnionych. Do-
datkowo (w związku z nowym brzmieniem art. 334 k.p.k.) ma obo-
wiązek poinformować, które z materiałów będą przekazane wraz  
z aktem oskarżenia do sądu i pouczyć o prawie złożenia wniosków 
dowodowych oraz wniosków o uzupełnienie materiału dowodowe-
go, przekazywanego do sądu o określone dokumenty z akt sprawy 
(§ 5 art. 321 k.p.k.), co odnotowuje w protokole końcowego zapo-
znania się strony.
9. Prawo do złożenia wniosku o skierowanie sprawy do postępo-
wania mediacyjnego w celu pogodzenia się z pokrzywdzonym 
(art. 23a). Pozytywne wyniki przeprowadzonej mediacji są brane 
pod uwagę przez sąd przy wymiarze kary (art. 53 § 3 ustawy z dnia  
6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553, z późn. zm.).
Podejrzany ma prawo do wnioskowania o konsensualne zakończe-
nie postępowania karnego, tj. m.in. o przeprowadzenie mediacji na 
podstawie art. 23a k.p.k., której wynik brany jest pod uwagę przy 
wydawaniu wyroku.
10. W postępowaniu przyspieszonym, w przypadku zapewnienia 
uczestnictwa podejrzanego w postępowaniu w drodze wideokon-
ferencji, może on składać wnioski oraz inne oświadczenia oraz 
dokonywać czynności procesowych wyłącznie ustnie do protokołu 
(art. 517ea § 1). W ten sam sposób może być zapewniony udział  
w postępowaniu obrońcy i tłumacza (art. 517b § 2c i 2d). W po-
stępowaniu przyspieszonym wniosek o uzasadnienie wyroku może 
być zgłoszony ustnie do protokołu albo złożony na piśmie w termi-
nie 3 dni od daty ogłoszenia wyroku; termin do wniesienia apelacji 
wynosi 7 dni (art. 517h § 1).
Pouczenie dla podejrzanego o jego prawach i obowiązkach w postę-
powaniu przyspieszonym stanowi fragment pouczenia o uprawnie-
niach i obowiązkach podejrzanego w postępowaniu karnym, obo-
wiązującego od 7 lipca 2014 r. Ponieważ nie wyczerpuje ono pełnego 
katalogu uprawnień i obowiązków zawartych w Rozdziale 54a k.p.k., 
opracowano dodatkowy druk pouczenia o uprawnieniach i obowiąz-
kach podejrzanego/oskarżonego w postępowaniu przyspieszonym. 
Różnica w porównaniu do postępowania zwyczajnego polega tu  
w zasadzie na wskazaniu możliwości skorzystania z instytucji z art. 
338a k.p.k., tj. wniosek oskarżonego, składany przed doręczeniem za-
wiadomienia o terminie rozprawy, o skazanie bez postępowania do-
wodowego przed sądem oraz art. 335 k.p.k., tj. skierowanie wniosku 
przez prokuratora o skazanie bez przeprowadzania rozprawy. Ponad-
to w sytuacji, kiedy odstąpiono od przymusowego doprowadzenia4  

Pouczenie podejrzanego o jego prawach i obowiązkach jest obligatoryjne. Oskarżonemu przysługuje prawo do obro-
ny, w tym do korzystania z pomocy obrońcy, o czym należy go pouczyć, gdyż z tego prawa wynika szereg innych 
uprawnień. Poniżej przedstawiamy ich katalog. Polecamy lekturę drugiej części artykułu.

Prawa i obowiązki podejrzanego/oskarżonego
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Od 2016 r. przepisy upraszczające szkolenia kierowców w służbach

Uproszczenie szkoleń kierowców w służbach mundurowych  
i w Ochotniczych Strażach Pożarnych przewiduje nowelizacja ustawy 
o kierujących pojazdami, którą podpisał prezydent RP. Nowe przepisy 
wejdą w życie 4 stycznia 2016 roku.

Obecne rozwiązanie ustawowe stwarza sytuację, w której kie-
rowcy samochodów uprzywilejowanych służb mundurowych i OSP 
muszą przechodzić szkolenie dla kierujących pojazdami uprzywile-
jowanymi dwukrotnie. Zgodnie ze znowelizowaną ustawą kierujący 
pojazdami funkcjonariusze Państwowej Straży Pożarnej, Policji, Straży 
Granicznej, Biura Ochrony Rządu, Służby Więziennej i Inspekcji Trans-
portu Drogowego oraz kierowcy w Ochotniczych Strażach Pożarnych 
nie będą mieli obowiązku ukończenia kursu dla kierujących pojazda-
mi uprzywilejowanymi przeprowadzonego przez ośrodek doskonale-
nia techniki jazdy. Taki obowiązek nakładała na nich ustawa o kierują-
cych pojazdami z 2011 r.

Wniosek RPO do TK ws. zatrzymywania praw jazdy

Rzecznik Praw Obywatelskich skierował do Trybunału Konstytucyj-
nego wniosek o stwierdzenie niezgodności z konstytucją przepisów 
zobowiązujących starostę do zatrzymania prawa jazdy, kiedy kieru-
jący pojazdem przekroczył prędkość o więcej niż 50 km/h w terenie 
zabudowanym. Rzecznik nie zakwestionował samego zabierania pra-
wa jazdy. Wskazał, że można tak robić, ale powinno się to odbywać 
na podstawie jednych przepisów, bez wprowadzania dodatkowych 
sankcji administracyjnych. Zakwestionował fakt, że kierowca, który 
przekroczy prędkość o więcej niż 50 km/h w terenie zabudowanym 
może być podwójnie karany - mandatem karnym oraz zabraniem 
prawa jazdy i dodał, że wniosek dotyczy także przewidzianej przez 
ustawodawcę drogi odwoławczej od decyzji starosty o zatrzymaniu 
prawa jazdy. Według niego nie spełnia ona standardów odpowied-
nich gwarancji procesowych. W przypadku rozstrzygnięcia przez TK 
o niekonstytucyjności przepisów, taka sytuacja może powodować 
odpowiedzialność Skarbu Państwa, czyli np. konieczność wypłaty od-
szkodowań.

Weszły w życie przepisy ograniczające immunitety  
ws. wykroczeń drogowych

19 września 2015 r. weszło w życie ograniczenie immunitetów m.in. 
parlamentarzystów, sędziów i prokuratorów w sprawach wykroczeń 
drogowych. Prace nad ustawą trwały od początku 2013 r. Ustawa 
zakłada, że przyjęcie mandatu karnego albo uiszczenie grzywny za 
wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji 
przez sędziego, prokuratora, posła, senatora, Rzecznika Praw Dziecka, 
GIODO lub szefa IPN - automatycznie stanowić będzie oświadczenie 
o wyrażeniu przez niego zgody na pociągnięcie go do odpowiedzial-
ności w tej formie.

Dotychczas było tak, że aby osoba chroniona immunitetem mo-
gła odpowiedzieć za wykroczenie drogowe, zgodę na to musiał wyra-
zić: w przypadku posła, RPD, GIODO i szefa IPN - Sejm, w przypadku 
senatora - Senat, a jeśli chodzi o sędziów i prokuratorów, to za wy-
kroczenia odpowiadali oni tylko dyscyplinarnie. Zmiana oznacza, że 
osoby te mogą zapłacić mandat drogowy w momencie zatrzymania 
przez służby drogowe.

Ustawa o petycjach

6 września weszła w życie ustawa z 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. 
z 2014 r., poz. 1195), która nakłada na organy administracji szereg 
obowiązków, związanych z przyjmowaniem i rozpatrywaniem petycji 
oraz określa uprawnienia podmiotów składających petycje. Przed-
miotem petycji, zgodnie z zapisami ustawy, „może być żądanie usta-
nowienia lub zmiany przepisów prawa, podjęcia decyzji lub innego 
działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia 
zbiorowego lub wartości wymagającej szczególnej ochrony w imię 
dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji 
podmiotu rozpatrującego petycję”. Zadania związane z koordynacją 
rozpatrywania petycji w KSP powierzone zostały Gabinetowi Komen-
danta Stołecznego Policji. Informacje dotyczące petycji zamieszczone 
zostały na stronie Biuletynu Informacji Publicznej KSP. g

wykorzystano mat. PAP

CO NOWEGO W PRAWIE?§

 sprawcy do sądu i zapewnione zostało uczestniczenie przez spraw-
cę w czynnościach sądowych, w szczególności składanie wyjaśnień  
w drodze wideokonferencji (art. 517 b § 2 a k.p.k.), należy podej-
rzanego pouczyć, że również ustanowiony obrońca i ewentualnie 
tłumacz uczestniczy w czynnościach sądowych w ten sam sposób,  
w miejscu przebywania sprawcy.
Zmianą w zakresie praw i obowiązków oskarżonego w postępowa-
niu przyspieszonym, wprowadzoną nowelą k.p.k. z dnia 27 września 
2013 r., jest również przesunięcie rozpoczęcia biegu terminu do zło-
żenia wniosku o uzasadnienie wyroku z daty jego ogłoszenia na datę 
doręczenia wyroku. 

Oskarżonemu przysługuje ponadto prawo do odszkodowania i za-
dośćuczynienia za niesłuszne stosowanie środków przymusu pro-
cesowego oraz kar i środków karnych.
Ustawa nowelizująca k.p.k. z dnia 27 września 2013 r. w bardzo sze-
rokim zakresie dokonała zmian odnośnie prawa do odszkodowa-
nia i zadośćuczynienia. Nowe uregulowania rozdziału 58 k.p.k. ze 
zmienioną nazwą „Odszkodowanie i zadośćuczynienie za niesłuszne 
skazanie oraz niesłuszne stosowanie środków przymusu” świadczą 
o rozszerzeniu uprawnienia do odszkodowania i zadośćuczynienia 
na przypadki niesłusznego stosowania wszelkich środków przymusu 
procesowego. g                       opracowano we współpracy z WDŚ KSP
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***
17 października pracownicy urzędów administracji rządowej 
zmierzą się w turnieju szachowym. W siedzibie Ministerstwa 
Infrastruktury i Rozwoju przy ul. Wspólnej 2/4 w Warszawie 
rozegrane zostaną Mistrzostwa Polski Administracji Rządo-
wej w Szachach w kategorii szachów szybkich oraz szachów 
błyskawicznych. Honorowy patronat nad turniejem, organi-
zowanym przez Towarzystwo Edukacyjno-Sportowe „Solvitur 
Ambulando”, Stowarzyszenie Absolwentów Krajowej Szkoły 
Administracji Publicznej oraz Polski Związek Szachowy, objęła 
Claudia Torres-Bartyzel, Szef Służby Cywilnej.

***
Helsińska Fundacja Praw Człowieka, w ramach projektu „Pra-
wa cudzoziemców – prawa człowieka. Szkolenia z zakresu 
prawa migracyjnego” wydała podręcznik pn. „Cudzoziemcy 
w Polsce”. Skierowany jest do funkcjonariuszy publicznych, 
którzy stykają się z cudzoziemcami w swojej pracy zawodo-

wej. W publikacji w jasny i przejrzysty sposób zostały opisane 
wszystkie formy legalizacji pobytu cudzoziemców w Polsce. 
Omówione zostały również podstawowe zagadnienia z za-
kresu wielokulturowości. W ramach projektu planowane jest 
także wydanie suplementu do podręcznika zawierającego 
wzory dokumentów, którymi mogą legitymować się cudzo-
ziemcy w Polsce. Autorami publikacji są pracownicy Progra-
mu Pomocy Prawnej dla Uchodźców i Migrantów Helsińskiej 
Fundacji Praw Człowieka.

***
Jak informuje portal TVN24, władze Dakoty Północnej zmieni-
ły prawo w zakresie wyposażenia policyjnych dronów. Nowe 
zapisy pozwalają na wprowadzenie do wyposażenia „nie-
śmiercionośnej broni”, np. paralizatorów czy pojemników  
z gazem łzawiącym. Nie zmienia się natomiast cel ich użycia. 
Jak dotychczas będą głównie stosowane do fotografowania 
przestępstw, poszukiwania zaginionych osób i pomocy przy 
wykonywaniu innych zadań, a użycie broni będzie możliwe 
tylko w sytuacjach nadzwyczajnych oraz w uzasadnionych 
okolicznościach, po otrzymaniu specjalnej zgody sądu. g

CZY WIESZ, ŻE…

POZIOMO:

1. inicjuje wybuch właściwego materiału 
     wybuchowego w broni
2. ślad
4. ...Par Patrolowych
8. dbają o nie służby
10. ...stołeczny
11. kontrabanda
12. ...Kamili Skolimowskiej
15. porządek pierszeństwa
17. np. rozbójnicza
18. dział techniki kryminalistycznej

PIONOWO: 

1. wykradanie danych z kart płatniczych
3. np. przygotowawcze
5. ...palna
6. na wyższy stopień
7. określona reguła postępowania w danej      
     sprawie
9. ...imprezy masowej
13. policyjna lub wojskowa
14. uporczywe nękanie kogoś, np. za pomocą  
       SMS lub telefonów
15. np. pieszy, zazwyczaj dwóch policjantów
16. cichy zabójca

Hasło utworzą litery z żółtych pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu. Rozwiązanie wraz z imieniem i nazwiskiem (jednostką) prosimy 
przesłać na adres redakcji: redakcja@ksp.policja.gov.pl do 31 października 2015 r. Nagroda - książka - zostanie rozlosowana spośród e-maili  
z prawidłowymi odpowiedziami. Zwyciężczynią ostatniej krzyżówki została Pani Agnieszka Celejowska.
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